Secretaria da Receita Federal - SRF.

Em decorrência da instauração do processo administrativo, a SRF enviou

representação a esta Agência, conforme dispõe o art. 75. § 8° da Lei n.° 10.833/2003, cuja

transcrição está abaixo:

"Art. 75. Aplica-se a multa de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ao

transportador, de passageiros ou de carga, em viagem doméstica ou

internacional que transportar mercadoria sujeita apena deperdimento:

(..)

§ 8°A Secretaria da Receita Federal deverá representar o transportador que
incorrer na infração prevista no caput ou que seja submetido à aplicação da